ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRẢNG BOM

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trảng Bom, ngày      tháng 02  năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc bảo đảm quyền bầu cử đối với công dân là người di dân tự do

đang sinh sống trên địa bàn xã Trảng Bom

 Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày

25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Để bảo đảm quyền bầu cử của công dân, Ủy ban nhân dân xã Trảng Bom

thông báo đến toàn thể Nhân dân, đặc biệt công dân là người di dân tự do đang thực

tế sinh sống trên địa bàn xã, như sau:

1. Đối tượng áp dụng

Công dân Việt Nam là người di dân tự do, hiện đang sinh sống, lao động

trên địa bàn xã Trảng Bom nhưng chưa hoàn thành thủ tục đăng ký thường trú hoặc

đăng ký tạm trú tại địa phương.

2. Quyền và cách thức thực hiện quyền bầu cử

Công dân thuộc đối tượng nêu trên có đầy đủ quyền bầu cử theo quy định

của pháp luật.

Công dân có quyền lựa chọn nơi thực hiện quyền bầu cử, cụ thể:

Trở về nơi đang đăng ký thường trú, tạm trú để thực hiện quyền bầu cử;

Trường hợp có nguyện vọng thực hiện quyền bầu cử tại địa phương nơi

đang thực tế sinh sống, đề nghị công dân liên hệ với Ủy ban nhân dân xã Trảng

Bom để được hướng dẫn, xem xét ghi tên vào danh sách cử tri của khu vực bỏ phiếu

tương ứng, bảo đảm thực hiện quyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy định.

Thời gian và địa điểm liên hệ

Công dân có nhu cầu đăng ký thực hiện quyền bầu cử tại địa phương nơi

đang sinh sống đề nghị chủ động liên hệ sớm với Ủy ban nhân dân xã Trảng Bom

(Qua Phòng Văn hóa – Xã hội, SĐT liên hệ: 0862673681 gặp ông Trần Thanh Nghị

- Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử) để được

hướng dẫn cụ thể.

Để tạo điều kiện việc tiếp nhận, hướng dẫn và tạo điều kiện cho công dân

2

thực hiện quyền bầu cử được thực hiện đúng quy định pháp luật, công khai, thuận

lợi. Ủy ban nhân dân xã Trảng Bom đề nghị các ấp, tổ dân phố, các tổ chức đoàn

thể và Nhân dân trên địa bàn phối hợp tuyên truyền, thông tin rộng rãi nội dung

Thông báo này để công dân là người di dân tự do biết và thực hiện đầy đủ quyền,

nghĩa vụ cử tri của mình./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc xã;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;

- Trung tâm VHTT xã (để tuyên truyền);

- Trưởng các ấp;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tiên

		2026-02-09T17:39:45+0700

		2026-02-10T10:09:23+0700

		2026-02-10T10:21:52+0700

		2026-02-10T10:23:07+0700

		2026-02-10T10:23:01+0700

		2026-02-10T10:23:01+0700

		2026-02-10T10:23:16+0700